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اتکا به توان داخلی 

فضای سیاسی جدید پیش روی ایران

 ابلاغ پیام رهبر معظم انقلاب 
به پاپ فرانسیس

حجت الاسلام اعرافی مدیر حوزه های علمیه 
کشور در دیدار با رهبر مسیحیان کاتولیک در 
واتیکان، پیام شفاهی رهبر معظم انقلاب را به 
پاپ منتقل کرد. اعرافی در دیدار با پاپ فرانسیس 
گفت: پس از اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی 
از سفر بنده مطلع شدند به شما سلام رساندند 
و پیشینه شما و ارتباطتان با آمریکای لاتین را 
ستوده و برخی از مواضعی که در تلطیف روابط 
بین اسلام و مسیحیت و دفاع از مظلومان اتخاذ 
نموده اید را تحسین و تأکید نمودند ما انتظار 
داریم که شما همچنان در دفاع از مظلومان عالم 
و به ویژه فلسطین و یمن تلاش کنید و مواضع 
روشن و شفافی داشته باشید. وی افزود: رهبر 
معظم انقلاب انتظار دارند که در دفاع از مردم 
فلسطین اقدام شود و حل آن بر اساس آرای مردم 
و انتخابات میان همه مردم اصیل و فلسطینیان 
اعم از پیروان همه ادیان نظام حاکم بر فلسطین 
شکل بگیرد. پاپ نیز اظهار داشت: سلام مرا به 
رهبر انقلاب اسلامی ایران و مراجع و بزرگان 
دینی ایران برسانید؛ ما هم مطالبی را که رهبر 
انقلاب اسلامی می گویند قبول داریم. لازم به 
ذکر است پاپ فرانسیس متولد آرژانتین است 
و مدتی سراسقف شهر بوینس آیرس )پایتخت 

آرژانتین( بوده است. 

 رئیس جمهور روز ملی کرواسی 
را تبریک گفت

.. رئیسی در پیامی به رئیس جمهور  . آیت ا
کرواسی فرا رسیدن روز ملی این کشور را تبریک 
گفت. آیت ا... سید ابراهیم رئیسی در پیامی به 
»زوران میلانوویچ« رئیس جمهور کرواسی، با 
تبریک فرا رسیدن روز ملی این کشور تصریح 
کرد: سی امین سال تأسیس روابط دیپلماتیک 
دو کشور را در حالی جشن می گیریم که به رغم 
شرایط سخت ناشی از تحریم های ظالمانه علیه 
ملت ایران و نیز محدودیت هایی ناشی از دو 
سال بیماری همه گیر کرونا، این روابط دوستانه 
همچنان مسیر توسعه و پیشرفت را ادامه داده 
است. رئیس جمهور تاکید کرد: امیدوارم با تلاش 
مسئولان دو کشور، مسیر توسعه و تعمیق هر چه 
بیشتر روابط و همکاری ها به نفع دو ملت و در 
تمامی زمینه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 

ادامه یابد. 

لاوروف: مواضع آمریکا مانع 
احیای برجام است

وزیر امورخارجه روسیه سیاست های آمریکا 
را مانع به نتیجه رسیدن مذاکرات وین توصیف 
کرد. سرگئی لاوروف وزیر امورخارجه روسیه 
که به بحرین سفر کرده است، دیروز )سه شنبه( 
در یک کنفرانس خبری درباره وقفه ایجاد شده 
در مذاکرات رفع  تحریم های ایران و بازگشت 
آمریکا به برجام که در وین جریان داشت خاطر 
نشان کرد: موضع آمریکا باعث ناکام ماندن یک 
راهکار کامل با مشارکت همه طرف ها درباره 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( شده است. 
وی در ادامه تاکید کرد که مسکو همچنان در 
تلاش ها برای حل وفصل موضوع هسته ای ایران 

مشارکت می کند. 

آلمان خواستار آزادی دو نفتکش 
توقیف شده یونانی شد

وزارت امور خارجه آلمان در بیانیه ای با 
محکوم کردن توقیف دو نفتکش یونانی توسط 
ایران، خواستار آزادی فوری آنها شد. وزارت 
امور خارجه آلمان در بیانیه ای درباره توقیف 
دو نفتکش یونانی توسط ایران در آب های 
خلیج فارس نوشت: دولت آلمان توقیف دو 
نفتکش با پرچم یونان را در خلیج فارس محکوم 
می کند. اقدامات ایران مداخله بدونه توجیه در 
کشتیرانی تجاری بوده و بنابراین آشکارا ناقض 
مقررات بین المللی است. در این بیانیه آمده 
است: ما از ایران می خواهیم این کشتی ها و گروه 
کارکنان آن را فورا آزاد کند و حق آن ها در امنیت 
دریانوردی را محترم شمارد. واکنش وزارت 
امور خارجه آلمان در پی این مطرح می شود 
که روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی روز جمعه گذشته در اطلاعیه ای اعلام 
کرد، ۲ فروند نفتکش یونانی را به دلیل تخلفات 
انجام گرفته در آبهای نیلگون خلیج همیشه 

فارس توقیف کرده است. 

فرانسه: ایران به سوالات آژانس 
پاسخ دهد

در حالی که مقامات ایران تاکید دارند گزارش 
اخیر آژانس در مورد فعالیت های ایران منصفانه 
و متوازن نیست، وزارت خارجه فرانسه خواستار 
فعالیت های  درخصوص  ایران  پاسخگویی 
هسته ای پیشینش شد. وزارت خارجه فرانسه 
روز سه شنبه از ایران خواست تا فورا به سوال های 
اتمی درخصوص  انرژی  بین المللی  آژانس 
فعالیت های هسته ای پیشینش پاسخ دهد. در 
گزارش فصلی آژانس بین المللی انرژی اتمی که 
روز دوشنبه )۹خرداد( به رصد رویترز رسیده 
است، آمده بود که ایران همچنان نتوانسته 
که توضیحاتی که اعتبار فنی داشته باشند در 
خصوص یافته ها در این سایت های هسته ای 
ارائه دهد. در این گزارش آمده است: مشکلات 
پادمانی درخصوص این سه مکان همچنان 

برجسته است. 

خبـــر

فریدون مجلسی
 تحلیلگر مسائل بین الملل

صلاح الدین خدیو
 تحلیلگر مسائل بین الملل

  آیت ا... سید حسن خمینی: 

تعبیر امام مبنی بر »میزان رأی ملت« است، یک تعبیر ساده انگارانه نیست
جمهوری اسلامی خلافت نیست

آرمان ملی: یادگار امام با تأکید بر اینکه 
سیاست خارجی باید منافع کشور را در نظر بگیرد، 
گفت: سیاست خارجی جمهوری اسلامی، متوازن 
یعنی اینکه ما به عنوان یک ملت و حاکمان 
اینجا به عنوان حاکمان ملی که البته می دانند 
منافع ملی در گرو منافع اسلامی هم هست و 
می دانند عزت اسلامی لاجرم به عزت ایرانی هم 
منجر می شود، عقلانیت به خرج بدهند. آیت ا... 
سیدحسن خمینی در همایش »سیاست خارجی 
متوازن در اندیشه امام خمینی)ره(«، با اشاره 
به شعار »نه شرقی- نه غربی«، اظهار داشت: 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی تمام هویت 
خودش را در همین کلمات دارد. اولا این یک 
سیاست است؛ به معنای اینکه علمی در راستای 
به دست آوردن بیش ترین منافع با کمترین هزینه 
است. لذا هم محتاج دانش و اطلاعات است و هم در 
فضایی که تزاحمات بسیار زیاد قرار می گیرد باید 
راهی را انتخاب کند که کمترین هزینه و بیشترین 
منافع را در پی دارد. وی با اشاره به اینکه سیاست 
در زمره علوم عقل عملی است، افزود: پایه عقلانیت 
عملی این است که انسان همواره باید کاری کند 
که منافعش بر هزینه ها برتری داشته باشد. لذا 
باید همواره محاسبه این را داشت که کار ما برای 
کشور ما و حتی جهان اسلام چه قدر منافع دارد. 
البته محاسبه آن کار بسیار سختی است. یادگار 
امام اظهار داشت: دومین مسأله این است که این 
سیاست خارجی قرار است مشکلاتی را در حوزه 
روابط خارجی حل کند. البته یک دیپلمات جزء با 
قدرتی که از مردمش می گیرد توان حل مشکلات 
را ندارد. کما اینکه هیچ نیروی نظامی اگر ریشه 
امکاناتش در خانه ها و دل های مردم نباشد، نه 
توپش توپ، نه فشنگش فشنگ و نه تفنگش تفنگ 
است. ریشه یک دیپلمات قوی به قدرتی است که 
از اعتماد مردم کشورش می گیرد. سید حسن 
خمینی با بیان اینکه سومین نکته مهم در سیاست 
خارجی مختص نظام جمهوری اسلامی است، 

ادامه داد: دقت کنید که جمهوری اسلامی خلافت 
نیست؛ ما یک دولت- ملت در دنیا هستیم. یعنی 
با کشورهایی که آنها را به رسمیت شناخته ایم، 
دارای روابطی هستیم. دنیای جدید با پیدایش 
یک شخصیت حقوقی به عنوان »کشور« شناخته 
می شود. در چارچوب این نظم، انقلاب اسلامی در 
حوزه نظر چندین کار بسیار بزرگ کرده که آثار آن 
در حوزه اندیشه دینی ما بسیار عمیق است و در 
آینده حتما بروز و ظهور بیشتری پیدا خواهد کرد. 
وی در تشریح این آثار افزود: نخست اینکه انقلاب 
اسلامی، رأی مردم را وارد حکومت کرد. این مسأله 
خیلی مهمی است که ما مقوله ای تحت عنوان شورا 
و رأی را در نظام برآمده از انقلاب اسلامی تأسیس 
کردیم. تا قبل از آن عده ای می گفتند در یک نظام 
اسلامی چیزی به عنوان رأی وجود ندارد؛ و فقط 
مفهوم بیعت را به رسمیت می شناختند. اما اصل 
ریشه تفکر انقلاب بر این است که مشروعیت 
حکومت ها به آرای مردم است. بر همین اساس، 
تعبیر امام مبنی بر »میزان رأی ملت است« یک 
تعبیر ساده انگارانه نیست. یادگار امام عنوان کرد: 
اثر دوم اینکه ما پذیرفته ایم وقتی جمهوری اسلامی 
شکل می گیرد، کشوری هستیم که از خلیفه گری 
خارج شده ایم. شاید جهان اهل سنت با فروپاشی 
حکومت عثمانی این موج را گذرانده بود، اما جهان 
تشیع امروز نیز پذیرفته که رئیس جمهوری دارد 
که با آرای مردم انتخاب می شود. لذا مرز میان این 
نظریه های حکومتی معنادار شده و در جمهوری 
اسلامی ایران، شخصیت حقوقی پیدا کرده است. 
تولیت مرقد مطهر امام خمینی)ره( بیان کرد: 
سومین نکته در آثار انقلاب اسلامی این است که 
حکومت، قید اسلامی دارد. این قید به معنای این 
است که باید ارزش هایی که پیامبر اسلام)ص( 
و ائمه اطهار)ع( مطرح کرده اند بر تصمیمات ما 
حاکم شود. اولین آنها درحوزه سیاست خارجی، 
شعار شرقی، نه غربی، و یا به تعبیر مرحوم مدرس 
»موازنه منفی«، است. اما اینجا سؤال مطرح می شود 

که آیا هر رفت و آمدی و داد و ستدی و هر محاسبه 
گری، وادادگی است؟! کجا یک سیاستمدار استقلال 
و عزت اسلامی دارد و یکی ندارد؟ آیت ا... سیدحسن 
خمینی اظهار کرد: کشوری را در نظر بگیرید که 
روابطی با دنیا دارد و حتما با نوعی از محاسبه 
این کار را انجام می دهد. کشور دیگری در روابط 
خودش با دیگران یک چیزی می دهد و یک چیزی 
می گیرد. آیا اینها الزاما مخل به استقلال است؟ آیا 
وابستگی است؟ هم بله و هم نه. وقتی پاسخ مثبت 
است که هنگام اتخاذ تصمیم محاسبه می کنم که 
در سبد هزینه و منافع، منافع »من حاکم« قرار 
بگیرد. وثوق الدوله قرارداد امضا کند که بماند؛ احمد 
شاه امضا کند که قاجاریه بماند. رضاشاه قرارداد 
ننگین نفت را مجددا امضا کند که پهلوی بماند؛ این 
وابستگی است. اگر منافع من و گروه من در سبد 
منافع و هزینه قرار بگیرد، عینا وابستگی و خروج 
از عزت است؛ اما اگر حاکم، منافع کشور، مردم، 
جهان اسلام را ببیند کار عاقلانه است. البته پشت 
آن کار اول هم عقلانیت هست، اما عقلانیت شخص 
محوری که در آن منیّت خوابیده، اما عقلانیت نوع 
دوم عقلانیت خدایی است. یادگار اما تاکید کرد: 
سیاست خارجی متوازن یعنی اینکه ما به عنوان یک 
ملت و حاکمان اینجا به عنوان حاکمان ملی - که 
البته می دانند منافع ملی در گرو منافع اسلامی 
هم هست و می دانند عزت اسلامی لاجرم به عزت 
ایرانی هم منجر می شود-  عقلانیت به خرج دهند. 
با توجه به اینکه اینجا سرزمینی با محدوده و تعریف 
حقوقی معین محتاج هرچه بیشتر دانش و شجاعت 
است، شجاعت یعنی انسان آمادگی داشته باشد که 
در مرحله جان، مال و آبروی خودش را طبق اخلاص 
بگذارد و برای چیزی از اینها بگذرد. وی ادامه داد: 
سیاست نه شرقی، نه غربی ما بیانی از همان قاعده 
اصیل دینی است که مسلمان باید عزیز باشد. این 
تابعی از نوعی زندگی عاقلانه است، اما نقطه تمایز 
آن با یک سیاست غلط آنجایی پیدا می شود که شما 

منیّت را در محاسبه وارد کنید. 

وضعیت برجام به نحوی است که هر یک از طرفین این توافق 
از ظن خود به آن می نگرند. شاید بتوان گفت که درک متقابل و 
مشترکی برای احیای برجام وجود ندارد. از طرفی روس ها که به 
اذعان برخی تحلیلگران به خاطر جنگ اوکراین رویکرد سازنده ای 
در قبال پرونده هسته ای ایران و رسیدن به توافق در وین نداشته اند 
اکنون از احیای برجام و رسیدن به توافق سخن می گویند.  هر چند 
که اگر نیک بنگریم روسیه بزرگ ترین رقیب صادرات نفت ایران 
است و قاعده اصولی می گوید که نباید موافق توافق باشد که بتواند 
نفت و گاز بیشتری به فروش برساند. اکنون که روسیه از فروش نفت 
و گاز خود در اروپا نیز تا حدود زیادی منع شده و محروم می شود نیاز 
دارد که ایران وارد آن بازار نشود. از طرفی تروئیکای اروپایی نیز از 
دوستان صهیونیست ها و آمریکا هستند و ممکن است که با اعتماد 
به اینکه آمریکا مانع اصلی است و مذاکرات نیز با این کشور صورت 
می گیرد برای اینکه نزد جمهوری اسلامی نمایشی بدهند تعارفاتی 
مبنی بر اینکه به برجام پایبند هستند و در پی احیای این توافقند 
و حتی با آمریکا نیز برای بازگشت به توافق صحبت می کنند، کرده 
باشند. ولی آنها دوستی خود با آمریکا و برخی کشورهای منطقه را 
به ایران ترجیح نمی دهند. آنها به محض اشاره ای از جانب آمریکا در 
زمانی که ایران را ترک کردند و طرح ها و سرمایه گذاری ها را تعطیل 
کرده و رفتند هنوز هم در همان شرایط هستند. آمریکا نیز که موضع 
بسیار روشن و آشکاری دارد و به نظر می رسد که با برخی رویکردهای 
ایران سازگاری ندارد. لذا با توجه به اتخاذ مواضعی که از سوی مقامات 
آمریکایی طی چند وقت اخیر شاهد بوده ایم می توان اینگونه گفت که 
آنها در عمل تمایلی به احیای برجام و رسیدن به توافق جدید ندارند 
و قصد برداشتن تحریم های علیه ایران را نیز ندارند. دولت های ایران 
نیز چندین بار کوشیدند که تحریم ها برداشته شود اما این اتفاق 
به هر دلیلی رخ نداد. لذا به نظر می رسد که همان طور که برخی 
مقامات دوراندیش کشورمان ابراز کرده اند ایران باید در این فکر 
باشد که با آنچه دارد و با تکیه بر توان داخلی به تولید بپردازد و تا آنجا 
که می شود با دور زدن تحریم ها به صادرات محصولاتی که شامل 
تحریم هستند بپردازد. نکته مهم اینجاست که ایران همواره رویکرد 
سازنده ای نسبت به احیای برجام داشته و پیشنهادهای خوبی هم 
در این راستا مطرح کرده است اما طرف های غربی صرفا شعار احیای 

برجام را داده اند و در عرصه عمل صرفا اتلاف وقت کرده اند. 

توقیف دو کشتی یونانی توسط ایران، یک ترور در تهران و توقیف 
نفتکش حامل نفت ایران توسط یونان، پیش درآمدهایی بودند که 
دوباره شرایطی مشابه سال 13۹8 را بر منطقه حکمفرما کردند. 
در آن زمان هم پس از آنکه در اردیبهشت ۹7 ترامپ به صورت 
یکجانبه از برجام خارج شد، ایران مدت ها خویشتنداری پیشه 
کرد اما با ناامید شدن از ابتکار عمل ایجابی طرف اروپایی، تلاش 
کرد بخشی از فشار و تلاطمات سیاست فشار حداکثری ترامپ را 
به متحدان منطقه ای آمریکا که مشوق آن در مواجهه سخت با 
ایران بودند، منتقل کند. در اواخر سال به رویارویی خطرناک ایران 
و آمریکا در خاک عراق منجر شد. گرچه آن زمان تنش نظامی در 
این مرحله متوقف ماند اما این انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
و کنار رفتن ترامپ در چند ماه بعد بود که آب سردی روی آتش 
روشن شده ریخت. اکنون حدود یک سال و نیم پس از آمدن 
بایدن، چشم انداز احیای برجام دورتر از همیشه به نظر می رسد. 
اقدام ایران برای اجرای سیاست های موسوم به جراحی اقتصادی، 
اصلی ترین نشانه ای است که بیانگر آماده شدن کشور برای رویارویی 
با پیامدهای اقتصاد بدون برجام است. از طرف دیگر حمله روسیه 
به اوکراین و افزایش تنش در روابط غرب با چین باعث شده پرونده 
هسته ای ایران دیگر مساله اول جهان نباشد. این موضوع برای 
طرفین امر، مانند شمشیری دو لبه است و آنها را برای کسب 
حداکثر امتیاز از یکدیگر ترغیب و عملا راه را به روی انعطاف های 
راهبردی می بندد. در این برهه زمانی ایران امیدوار است با پیروزی 
روسیه یا دستکم طولانی شدن جنگ، حاشیه ای امن برای گشایش 
در تحریم نفت و پیگیری سیاست های منطقه ای خود بیابد. طرف 
غربی هم نگران از بحران کمبود مواد غذایی و افزایش بیشتر بهای 
نفت، محتاطانه تر با مساله ایران مواجه و امیدوار است با شکست 
روسیه و مهار چالش برانگیزی چین، فرصت بهتری برای رسیدگی 
به مساله ایران پیدا کند. از این رو برخی بر این باورند که فرصت 
جنگ اوکراین، مناسب ترین فرصت برای ایران جهت توافق با غرب 
است. با این وصف باید منتظر دوره ای جدید از تنش زایی و افزایش 
وخامت در روابط طرفین بود. احتمالا ایران امیدوار است شکاف 
بزرگ کنونی میان روسیه و چین با جهان غرب و هراس غربی ها از 
جنگی اضافی، مانع طرح پرونده آن در شورای امنیت شود و ایران 
از دام تحریم های بزرگ تر رها شود. همچنین با گسترش برنامه 
هسته ای ضمن ماندن در چارچوب ان.پی.تی، به شکلی کنترل 
شده شبح تهدید بر سر غرب و متحدان منطقه ایش را پررنگ و توان 

بازدارندگی اش را افزایش دهد. 

ویــــژه
زندانبانی از مشاغل سخت است

رئیس سازمان زندان ها خطاب به مدیران ادارات کل استانی 
گفت: مدیران باید بدانند زندانبانی و مسئولیت نگهداری از 
زندانیان، جزو مشاغل سخت کشور است. بنابراین باید به طور مداوم 
در زندان ها و رده های مختلف با پرسنل جلساتی تشکیل داده و 
نظراتشان را دریافت و از آنان حمایت کنند. غلامعلی محمدی در 
ادامه برپایی نشست های »هم اندیشی و گفتمان سازی« با پرسنل 
سازمان زندان ها و در جلسه ای ویدئوکنفرانسی با مراقبان امور 
تأمینی و تربیتی گفت: مراقبان زندان ها سنگ صبور مددجویان و 
موثر بر کاهش آلام مددجویان هستند و این قشر قطعا می توانند 

بار روانی ناشی از تحمل حبس زندانیان را کاهش دهند. 

 همه ما در معرض 
اتهام هستیم

رئیس دیوان عالی کشور در ارتباط 
با وحدت رویه های قضائی خطاب به 
قضات تصریح کرد: چنانچه اختلاف نظر 
و یا رویه های مختلفی از قانون را مشاهده 
کردید، حتما موارد موجود را به معاونت 
هیات عمومی منعکس کنید، مطلوب 
است که دادگاه  ها بر اساس رویه خاص 
رأی دهند و سلیقه ها و نظرهای مختلف 
در پرونده لحاظ نشود. حجت الاسلام 
والمسلمین مرتضوی مقدم ادامه داد: 
آرای وحدت رویه در حوزه هیات عمومی 
و پایگاه اطلاع رسانی دیوان عالی کشور بر 
اساس موضوع و شماره رأی دسته بندی 
شده است و در این رابطه قضات به راحتی 
می توانند به آرا دسترسی داشته باشند. 
وی در این جلسه بخش دیگری از سخنان 
خود را به بیان برخی توصیه های حفاظتی 
اختصاص داد و گفت: همه ما با توجه به 
وظیفه خاص خود در معرض اتهام هستیم، 
در تماس های تلفنی و پیامک ها، مراجعه 
کننده ها، دلال ها، واسطه ها و نحوه رفتار 
طرفین هوشیار باشید؛ گاهی ممکن است 
برخی بخواهند قضات ما را بدنام کنند در 
این زمینه بسیار مراقبت کنید. مرتضوی 
مقدم گفت: قضات برای صدور آرای متقن 
و داوری بدون نقص باید اطلاعات فقهی، 

حقوقی و قانونی خود را بالا ببرند. 

 استاندار وقت باید 
درباره حادثه برج متروپل 

پاسخ دهد

نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی با 
بیان اینکه استاندار عالی ترین مقام اجرایی 
استان است، تاکید کرد: استاندار وقت باید 
درباره حادثه برج متروپل آبادان پاسخ دهد. 
عزت ا... یوسفیان ملا درباره لزوم محاکمه 
مقصران حادثه متروپل افزود: اتفاقی که 
در ارتباط با ساختمان متروپل آبادان افتاده 
است به این زودی ها برای کشور قابل هضم 
نیست و اگر در مورد این حادثه محاسبه، 
اقدام قطعی و قانونی صورت نگیرد در آینده 
شاهد حوادثی از این قبیل خواهیم بود. 
نماینده مجلس دهم افزود: افرادی جان 
خود را بدون هیچ علت و گناهی و تنها به 
دلیل سودجویی عده ای از دست دادند 
اتفاقاتی بر خانواده ها گذشت و موجب 
از دست رفتن پدر، فرزند و مادر خانواده  
در این ماجرا شد. بنابراین اگر این مساله 
به خوبی رصد و رسیدگی و عاملان آن 
مجازات نشوند مطمئن باشید دیگر کسی 
در ساخت و سازها نسبت به استحکام 
ساختمان، بنا و سازه های کشور توجه و 
احساس مسئولیتی نخواهد کرد. عضو 
پیشین کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس 
خاطرنشان کرد: اکنون ملت ایران شاکی 
هستند و تنها آبادان نیست و مساله، مساله 

ساخت و ساز در کل کشور است. 

آرمان ملی: وزیر امور خارجه کشورمان گفت: 
در اندیشه سیاسی امام از وقتی موضوع مخالفت 
امام با کاپیتولاسیون مطرح شد نفی سلطه گری 
مورد تاکید است و در سه دهه گذشته نیز این 
مساله به خوبی توسط رهبری مدیریت شده است. 
یکی از آثار این مساله توجه به موضوع »نه شرقی 
نه غربی« است. این نه انزوا طلبی است نه دوری از 
شرق و غرب. حسین امیرعبداللهیان در سخنانی 
در هم اندیشی سالانه مرکز مطالعات سیاسی و 
بین المللی وزارت امور خارجه با عنوان »سیاست 
خارجی متوازن در مکتب امام خمینی )ره(« که 
روز سه شنبه در مرقد مطهر امام خمینی برگزار 
شد گفت: این سیاست نه شرقی نه غربی در کشور 
قدری اخیرا با نقد همراه شده است. در سیاست 
خارجی متوازن دولت سیزدهم تبیین کردیم 
هدف اساسی عدم وابستگی به شرق و غرب است. 
وقتی نگاه به آسیا با اولویت همسایگان را بیان 
کردیم برخی نقدهایی را بیان کردند که شما 
دارید کشور را به سمت چین و روسیه سوق می 
دهید و این در تعارض با سیاست مستقل ایران 
است. من بعد از جنگ اوکراین در سفری که به 
مسکو داشتم به دلیل ابهامی  که در روند مذاکرات 
وین ایجاد شده بود و از سوی طرف های اروپایی 
گفته شده بود روسیه حتی در صورت رسیدن به 
توافق به خاطر تحولات اوکراین از توافق هسته 
ای حمایت نمی کند؛ من در آن سفر به صراحت 
مواضع کشور را گفتم که در سیاست خارجی مان 

بر اساس مصالح و منافع خود عمل می کنیم و 
توقع داریم در هرزمان که به توافق رسیدیم همان 
طور که روسیه تا الان نقش سازنده داشته است، 
از روند حمایت کند. وی ادامه داد: البته گفتیم در 
مسیر منافع کشور با هیچ طرفی تعارف نداریم. 
در مجموع این اطمینان را به دست آوردیم که 
حدس و گمان برخی کشورهای اروپایی درست 
نیست و آقای لاوروف به صراحت گفتند در هر 
نقطه ای که ایران محتوای توافق را تایید کند 
روسیه در کنار دیگر کشورها حاضر می شود. 
وی افزود: از این رو هیچ خدشه ای به سیاست و 
نگاه ویژه ای که توسط امام پایه ریزی شده وارد 
نیامده است. ما تاکید داریم که زیر سلطه غرب و 
شرق نمی رویم اما مبتنی برمنافع ملی مان با هر 
دو طرف  تعامل خواهیم داشت. وزیر امور خارجه 
کشورمان به مساله استقلال جمهوری اسلامی از 
نگاه امام خمینی )ره( در سیاست خارجی اشاره 
کرد و ابراز داشت:  این مسیر هویت جدیدی را بنا 
گذاشت و با افتخار می توانیم از کلید واژه استقلال 
سیاسی ایران با عزت یاد کنیم. نگاه عمیق رهبری 
و تولید گفتمان مبتنی بر عزت، حکمت، مصلحت 
مسیر را برای ادامه کار با نگاه به چارچوب فکر امام 
بازتعریف کرد. وی عنوان کرد:چند ماه قبل وقتی 
در مونیخ بودم، مقامات ارشد آمریکا که در انجا 
حضور داشتند علاقه مند بودند گفت گویی را با 
وزیر خارجه ایران داشته باشند و هدفشان این 
بود که فضای مذاکرات را جلو ببرند. برای اینکه 

پاسخی به آنها دهیم اولین نکته این بود که آنها 
باید در عمل نشان دهند که می خواهند فضا را باز 
کنند و در عمل نشان دهند نمی خواهند بنایی 
که دولت ترامپ گذاشته است را ادامه دهند. ما 
باید چشم اندازی از تفاوت رویکرد و عملکرد بین 
بایدن و ترامپ ببینیم. وزیر خارجه کشورمان 
بیان کرد:  از وزیر خارجه ای که پیگیر مذاکره 
بود خواستم این مطلب را به مقامات ارشد آمریکا 
خانم هریس و آقای بیلینکن که هر دو در مونیخ 
هم بودند انتقال دهد که چرا در مذاکرات مکرر 
تکرار می کنید آنچه با شما توافق می کنیم را تعهد 
نمی دهیم که دولت بعدی آن را اجرا کند! من به 
آن وزیر خارجه گفتم به آنها بگویید اگر قرار است 
بعد از شما یک گروه شورشی در کاخ سفید حاکم 
شود به ما بگویید که حتی اگر اینچنین هم باشد 
آن گروه شورشی هم باید به تعهدات بین المللی 
پایبند باشد. این جمله قابل قبول نیست که دولت 
مستقری به توافقی برگردد ولی قبل از بازگشت 
بگوید تعهدی برای دولت بعد ندارم. وی  اذعان 
کرد: دولت قبلی ایران تعهد برجام را پذیرفت 
و در حالی که دولت جدید ایران با وجود اینکه 
منتقدین جدی نسبت به برخی از مفاد برجام 
دارد اما هیچ کجا نگفتیم برجام را قبول نداریم یا 
آن را بگذاریم کنار. از این رو همه گفت گوهای ما 
در بهترین حالت به برجام برمی گردد و این هم از 
نکاتی است که برخی منتقدان ما ایراد می گیرند 

که چرا دارید به برجام باز می گردید.  

وزیر امور خارجه:
سیاست »نه شرقی نه غربی« به معنی انزواطلبی نیست

 هیچ کجا نگفتیم برجام را قبول نداریم

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه ضمن تبیین و 
تشریح نقش و تأثیرگذاری رسانه ها بر حوزه های 
مختلف زیست اجتماعی، سیاسی و فرهنگی و 
عملکرد رسانه های نوینی که سبب تحول در جنگ 
روایت ها شده اند، اظهار کرد: امروز تأثیرگذاری 
رسانه ها در شئون مختلف زندگی و مسائل حکمرانی، 
برجسته است؛ از سویی دیگر، پیوسته شاهد تحول 
در حوزه رسانه و ابزارهای مرتبط با آن هستیم؛ لذا 
ما نیز نیازمند تحول در این مقوله ایم. حجت الاسلام 
والمسلمین غلامحسین محسنی  اژه ای در نشست با 
اعضای هیات منصفه سیاسی و مطبوعاتی، با اشاره به 
اصل ۴۲ قانون اساسی، ناظر بر آزادی بیان نشریات 
و مطبوعات مگر آنکه مخل به مبانی اسلام یا حقوق 
عمومی  باشد و همچنین اصل 8۶1 قانون مزبور، ناظر 
بر رسیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی به صورت 
علنی و با حضور هیات منصفه، گفت: از اول انقلاب 
در قانون مطبوعات اصلاحات و تغییراتی لحاظ شده 
است و انجام این اصلاحات در زمان حاضر نیز مبتنی 
بر شرایط و مقتضیات زمان، ضروری به نظر می رسد. 
وی ضمن یادآوری این مهم که دستگاه قضائی 
نمی تواند از اجرای مفاد و حکم قانون تخطی کند، 
تصریح کرد: ما در قوه قضائیه این آمادگی را داریم که 
با اعضای هیات منصفه جرائم سیاسی و مطبوعاتی 
و سایر نخبگان این حوزه در راستای اصلاح قوانین 
مربوطه، تصحیح روش ها و ارائه آموزش های به روز، 
نشست های هم اندیشی و تخصصی برگزار کنیم 

تا درخصوص اختلاف نظرها و نکات و نقاط دارای 
ابهام به جمع بندی و اشتراک نظر و عمل نائل شویم. 
رئیس دستگاه قضا بیان داشت: بدون تردید در 
قبال مسائل و موضوعاتی نظیر مقوله های رسانه ای، 
فرهنگی، سینمایی و مقوله های مشابه، اختلاف 
دیدگاه و نظر وجود دارد؛ اما آن  چیزی که ملاک 
و معیار است، اجرای قانون و عمل به آن است؛ لذا 
چنانچه هیات منصفه جرائم سیاسی و مطبوعاتی و 
یا هیات قضائی رسیدگی کننده به جرائم مزبور، وقوع 
جرمی را محرز دانست باید بدون توجه و مدخلیت 
دیدگاه های بعضاً متفاوت موجود، موضوع را تعقیب 
و رسیدگی کند. »بر اساس فتوای شما نظر هیات 
منصفه بر رأی قاضی، رجحان دارد یا اینکه دیدگاه 
هیات منصفه یک نظر مشورتی است؟« این سؤالی 
بود که در این نشست یکی از اعضای هیات منصفه 
سیاسی و مطبوعاتی از رئیس قوه قضائیه مطرح کرد 
و قاضی القضات خطاب به او گفت: در مورد این نکته 
که تعبیر به فتوا کردید، باید بگویم که من صاحب 
فتوا نیستم و فتوا هم نمی دهم؛ ملاک و معیار ما باید 
قانون باشد؛ البته ممکن است این موضوع مطرح 
شود که نیاز به اصلاح قانون وجود دارد، این مبحث 
جداگانه ای است؛ چنانچه روزی اصلاح قانون لازم بود 
و این مهم انجام شد، کما اینکه پیش تر نیز این اتفاق 
رخ داده، آنگاه بر مبنای قانون جدید و اصلاح شده، 
عمل می کنیم. محسنی اژه ای در ادامه با اشاره به 
وظایف و مسئولیت های قانونی اعضای هیات منصفه 

مطبوعات و همچنین قضات رسیدگی کننده به 
جرائم سیاسی و مطبوعاتی، تصریح کرد: فهم قانون، 
تشخیص موضوع، انطباق حکم با موضوع و همچنین 
توجه به مستندات و مدارک اثبات  کننده جرم، از 
ملزومات و ضروریات امر خطیر قضاوت است؛ اعتنا 
و التفات تمام و کمال به این شاخصه ها در رسیدگی 
به جرائم سیاسی و مطبوعاتی نیز از اهمیت بالایی 
برخوردار است. رئیس قوه قضائیه با اشاره به جنگ 
نرم و ترکیبی دشمن علیه کشور و مردم ما و انقلاب 
اسلامی، اظهار داشت: نحوه مواجهه و برخورد با 
مسائل و معضلات فرهنگی متفاوت از رسیدگی به 
سایر جرائم و تخلفات نظیر سرقت و غیره است؛ ما 
در دستگاه قضائی به این مهم التفات و عنایت داریم 
و اقدامات مقتضی را در این راستا ترتیب داده ایم.   
رئیس عدلیه با تاکید بر اینکه قوه قضائیه طبق قانون 
اساسی و قانون موضوعه باید مأمن و ملجأ و مرجع 
تظلم خواهی همگان باشد، خطاب به اعضای هیات 
منصفه رسیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی 
خاطر نشان کرد: اگر فردی، همراه انقلاب نبود و 
شکایت کرد، ما نباید بگوییم به آن شکایت رسیدگی 
نمی کنیم؛ یا بالعکس اگر کسی همراه انقلاب بود و 
جرمی مرتکب شد، نباید چشم پوشی کرد، چرا که 
این خلاف انصاف و قانون و عدل است؛ البته چنانچه 
موضوعی قابل تخفیف و تعلیق بود باید بر مبنای 
ترتیبات و پیش بینی قانونی، این موارد تخفیف و 

تعلیق مجازات لحاظ شود. 

با تاکید بر مأمن خواندن دستگاه قضا مطرح شد:

نگاه مثبت قاضی القضات به قانون مطبوعات

مدیران اجرایی وقت 
هشدارها را نادیده گرفتند

عضو مجلس خبرگان رهبری با بیان 
اینکه در حادثه متروپل هشدارها از سوی 
مدیران اجرایی وقت نادیده گرفته شد، 
گفت: برخی درپی دستاویز قرار دادن این 
موضوع برای هجمه علیه نظام اسلامی و 
ایجاد دوگانگی در کشور هستند. آیت ا... 
عباس کعبی در نشست بازخوانی فرمان 
هشت ماده ای رهبری در مبارزه با فساد، 
درباره ساختمان فروریخته متروپل گفت: 
این ساختمان در دولت قبل با فساد و امتیاز 
مدیران وقت و برخلاف معیارهای فنی 
ساخته و بدون پروانه پایان کار و با حضور 
استاندار وقت افتتاح شد.  وی ادامه داد: بسیار 
دردناک است که مقامات عالی نظارتی در این 
زمینه هشدار داده بودند اما قدرت مدیران 
اجرایی به قدری بالا بود که نادیده گرفته شد. 
بنابراین این فروریختن ساختمان عبرت ها و 
مسئولیت هایی دارد که حامیان و مقصران در 
هر رده و مقامی باید مجازات شوند.  آیت ا... 
کعبی با تاکید بر اینکه استحکام فنی ساخت 
و سازها واجب شرعی و ساخت وسازهای 
غیرقانونی حرام شرعی و بازی با جان و مال 
مردم است؛ گفت: باید نسبت به حقوق 
قانونی، شرعی و انسانی آسیب دیدگان 
حادثه و پرداخت بیمه و اشتغال آنها اقدامات 

جدی انجام شود. 


